



ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN

19. maj 2011

**Besvarelse af L 189 spørgsmål 18 stillet af udvalget den 18. maj 2011  
efter ønske fra Orla Hav (S).**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Kan Ministeren oplyse, hvor mange penge den danske stat sidste år udbetalte i refusion og sygedagpenge til udenlandske søfarende?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

[oem@oem.dk](mailto:oem@oem.dk)

[www.oem.dk](http://www.oem.dk)

**Svar:**

De danske regler på sygedagpengeområdet for søfarende svarer i stort omfang til de regler, der gælder for personer ansat i land.

For så vidt angår statsborgere fra lande uden for EU medfører de særlige regler om sygedagpenge for søfarende, at også disse søfarende har et socialt sikkerhedsnet. De er som udgangspunkt sikret sygedagpenge i op til 18 uger, hvis de bliver syge under tjeneste, og hvis de ikke i medfør af deres overenskomst eller ansættelseskontrakt har krav på løn under sygdom. Dette svarer til den ordning, der gælder for danske søfarende. Denne ordning er i overensstemmelse med ILO-konventionerne.

Søfartsstyrelsen har oplyst, at statens samlede udgifter til sygedagpengeordningen for søfarende i 2010 var i alt 4.881.128 kr. I dette beløb indgår også dagpenge til søfarende, der var syge på grund af en arbejdsskade.

Ved Søfartsstyrelsens udbetaling af sygedagpenge til søfarende skelnes der ikke mellem de søfarendes nationalitet, eller den søfarendes bopæl. Der er ikke lavet opgørelser over, hvor stor en del af de samlede udgifter til sygedagpengeordningen, der vedrører udenlandske søfarende, herunder søfarende fra andre lande i EU.

Den særlige sygedagpengeordning for søfarende suppleres af den generelle ordning for alle ansatte, hvilket typisk vil sige dagpenge, der udbetales af kommunen i tilfælde af sygdom. Det omfatter de tilfælde, hvor den søfarende har krav på mere end 18 ugers sygedagpenge. Det gælder for alle europæiske søfarende (EU/EØS).

For 3. søfarende fra lande uden for EU/EØS gælder denne dækning kun, såfremt der er tale om en arbejdsskade, eller såfremt der er indgået en særlig overenskomst med den pågældendes hjemland om at sikre denne en bedre social beskyttelse svarende til den, der gives europæiske søfarende (EU/EØS).

Jeg har anmodet Beskæftigelsesministeriet om om muligt at oplyse

omfanget af kommunernes udgifter til udenlandske søfarende i 2010. Når svaret foreligger, vil jeg fremsende det til udvalget.